quam instruendis et destruendis præpositis, aliisque dignitatibus, et ecclesiasticis beneficis subtrahebant, exercebant, in manus prædicti cardinalis penitus reliquerunt. Unde communis consensu, et libera eorum omnium voluntate decernimus, ut inviolabiliter præsenti prævilegio valitudo perpetuo stabilitus, quod nulli archiepiscoporum, episcoporum, electorum, præpositorum, abbatum deinceps licentia pateat de præposituris suos præpositos removere, vel alias ecclesiasticas personas suis dignitatibus, aut ecclesiasticis beneficis privare, nisi forte de crimine fuerint convicti canonice, vel confessi. Hæc autem omnia de consilio gloriæ reginæ matris nostræ, et archiepiscoporum, episcoporum omnium, electorum, præpositorum regalium atque abbatum, comitum omnium, procerum et aliorum principum stabilita ac firmiter corroborata noscantur. Actum in civitate W. anno 1169. .

*De tercia reversione domini Alexandri papæ ad urbem Romanam.*

Interea universus Romanæ urbis clerus, ac populus videns imperatorem Fredericum ad vestigia papæ Alexandri Domino inspirante prostratum et schismatis malum per divinam potentiam omnino extinctum, attendens etiam de absentia ipsius pontificis tam in spiritualibus, quam in temporalibus per longa tempora gravissimam incurrisse jactaram, commune consilium de revocando ad sedem beati Petri eodem pontifice salubriter habuit. Misericordia ergo ad eum usque Anagniam de melioribus Romanorum ciuium septem viros cum litteris cleri, et senatus, ac populi, suppliciter exorantes, quatenus ad Urbem suam propriam, et populum sibi specialiter commissum iam dignaretur reverti, et curam ejus habere. Pontifex autem, licet humilius, et devota eorum invitatio sibi, et cunctis fratribus plurimum complaceret, ad memoriā tamen revocans præteritam ejusdem cleri ac populi de ultramontanis partibus revocationem, qualiter post modicum multas sibi, ac siatribus suis injurias atque contumelias intulerunt, non immixtito dubitavit eorum blandis promissionibus credere, et ad civitatem ipsam, quæ multos disturbatores pacis habere dignoscitur, absque certa et firma securitate redire. Proprietas de voluntate utriusque partis H. episcopus Ostiensis, et I. (84) titulo Sauctorum Joannis et Pauli presbyter, atque V. diaconus Sancti Angeli cardinalis cum septem bonis hominibus redierunt ad Urbem, dispositi cum senatoribus et populo formam securitatis et pacis, quæ domino papæ, suisque fratribus complacere deleret. Unde licet super hoc diu laboratum fuerit, tandem suffraganti-

A bus heatorum apostolorum Petri et Pauli meritis, totius populi Romani consilio et deliberatione statutum est, ut senatores qui fieri solent, fidelitatem et hominum domino papæ facerent, et beati Petri ecclesiam, atque regalia, quæ ab eis fuerant occupata, libere in manibus et potestate sua restituerent; pacem quoque, ac securitatem sibi, et ejus fratribus, ac rebus eorum, et cunctis ad eum venientibus et redeuntibus, nihilominus inviolabiliter observarent. Quo facto, venerunt senatores cum eisdem cardinalibus, et cum aliis bonis hominibus ad presentiam summi pontificis, quibus ad oscula pedum et oris de more benigne susceptis, cuncta, quæ a populo constituta fuerant, publice coram ipso pontifice tactis sacrosanctis Evangelii juraverunt. Hs igitur, Domino cooperante, rite peractis gaudio magno gavisi sunt omnes, et extunc dominus papa et fratres ejus ad redditum Urbis festinantes se accinxerunt. In proximo autem feato Gregorii papæ ante Dominicam *Lætare, Jerusalem*, post missam exivit de Tusciano, proficisciens ad Urbem non sine gloria et honore multo. Exierunt enim obviā sibi in longum cleris Romanus cum vexillis et crucibus, quod nulli Romanorum pontificum recolitur factum, senatores et magistratus populi cum concrepantibus tubis, nobiles cum militia in apparatu decoro, et pedestris populosis cum ramis olivarum, laudes pontifici consuetas vociferans. Tunc videres oculos omnium vultum ejus intuentes, tanquam vultum Jesu Christi, cuius vices in terris gerit. Præ nimia vero multitudine ipsius vestigia deosculantium alibus palafredus ambulare vix poterat, et sessoris dextera in dandis benedictionibus nimium laborabat. Cum tanta igitur, et tam solemni exsultatione Romanus pontifex palatium, prout exhibebat necessitas, prolicens, circa horam nonam ad portam Lateranensem non mediocriter fatigatus pervenit. Unde ad patriarchium Lateranensis Ecclesie, atque ad sacrum Sancti Salvatoris altare, tanquam verus et bonus pastor, ac beati Petri orthodoxus successor, cum inenarrabili gloria multiplicatis laudibus gloriose eductus est atque receptus. Post benedictionem vero ad populum datum concendit palatium, ubi recentibus ad ecclesiás suas cunctis cardinalibus in lecto fatigatus ex itinere ante cibum modicum requievit. Altera autem die in consistorium exiens infinitam clericorum et laicorum multitudinem ad pedes et oscula de more suscepit, et extunc ad consuetas stationes Urbis pro sui officii debito in *Lætare, Jerusalem* ad Sanctam Crucem, et in Passione Domini ad Sanctum Petrum perrexit, atque in Pascha regnum solemniter induit.